Emma received two significant grants of dower between the years 1257 and 1269. The first grant is for specific lands in the commote of Maelor Saesneg, namely the manor of Overton and townships of Hanmer, Llannerch-panna and Knolton, which Emma received free possession of for the duration of her lifetime, with the consent of their heirs.<sup>130</sup> The grant states, however, that she is not allowed to give, sell, pledge or alienate the land.<sup>131</sup> The second grant in dower made to Emma, as Gruffudd's legitimate wife (*domine Emme uxori mee legitime*), is for the manor of Eyton in Maelor Gymraeg, again made with the consent of his heirs.<sup>132</sup> This particular grant is warranted, Gruffudd and his heirs promising to defend Emma's title to the manor for as long as she lives.<sup>133</sup> As a further surety that Emma had legal rights to these lands, on 22 December 1279, her sons Madog Fychan (d. 1277), Llywelyn (d. 1282), Owain and Gruffudd (d. 1289) confirmed their father's initial grants, with an additional grant of life tenure to the township of Llanarmon.<sup>134</sup>

<sup>126</sup> ... villam de Lanarmon cum suis pertinentiis in Kenlleiton' una cum terres illis quas domina Ysota avia nostra ex consensus domini Madoci avi nostri et domini G. patris nostri emit de Cadegon et Ririt et Einon filiis Doyoc que vocantur Lloytteir et P(re)stimand' ... . AWR, no. 526, pp. 727-8.

<sup>127</sup> Ego Madocus filius Griffini consensu et assensu domine I. uxoris mee ... . Ibid. no. 506, pp. 706-7.

<sup>128</sup> Ibid. no. 499, pp. 698-700; no. 505, p. 706; no. 511, pp. 712-13.

<sup>129</sup> The same style used in the grant and confirmation to Emma Audely that refers to lands bought by Lady Iseult.

<sup>130</sup> Ego Griffinus filius Madoci dominus de Bromfeld assensu et consensu heredum meorum dedi et concessi et hac presenti carta mea confirmavi domine Emme uxori mee legitime filie domini Henr(ici) de Audidele totam patriam que vocatur Malorseysnec quoad vixerit... . AWR, no. 515, p. 718.

<sup>131</sup> ... ita tamen quod non possit dictam patriam vel aliquam partem eiusdem dare, vendere vel invadiare vel aliquomodo alienare, set post obitum illius predicta patria ad me vel heredos meos revertet et quod dicta terra a domino Wall(ie) non subtrahatur... .

<sup>132</sup> Ego Griffinus filius Madoci dominus de Bromfeld' assensu et consensu heredum meorum dedi, concessi et hac presenti carta mea confirmavi domine Emme uxori mee legitime filie domini Henr(ici) de Aldedeleg' totum manerium meum de Eytune in Malauorkemeraec cum omnibus pertinentiis suis ... . AWR, no. 516, p. 720.